alterum, qui Nyssenium Ecclesiam claro sidere illustravit. Unam enim voluntatem sentire produnt, ex eo quod dicat de Domino: *Anima vult, corpus tangit; utrisque morbus fugit* i. Aiunt enim dixisse **176** Gregorium Nyssenum, velle Domini animam divinam voluntate unitæ sibi secundum hypostasim deitatis.

ΜΑΞ. Igitur eadem consequentia, etiam corpus divino tactu dixit tangere: eritque ipsorum sententia etiam Deitas palpabilis. Quæ enim illi dicunt de anima, ex pari alijs prolatione ad corpus traducens, ad extremam ipsos abducet erroris voraginem.

ΠΥΡ. Magna perspicacia et brevitate hujusmodi expositionis blasphemiam ostendisti. Quid vero dicemus de iis auctoritatibus, quas ex magno Athanasio producunt? Harum una hæc est, «Mens Domini, nondum Dominus; sed aut voluntas, θέλησις, aut βούλησις, aut ἐνέργεια (vis et operatio) ad aliquid. »

ΜΑΞ. Et hanc quoque auctoritatem contra se proferunt. Idecirco etiam vera ratio ac doctrina, in omnibus quæstionibus, ipsis eorum argumentis eos confutat ac convellit. Neque enim sic unquam veritas inops erit, ut suis ipsa armis adversus adversarios egeat. Si enim, ut Athanasius loquitur, «Mens Domini, nondum Dominus; » aliud omnino præter Dominum erit mens ipsius; hoc est mens Domini, non natura Dominus, sive Deus; quia secundum hypostasim ejus facta esse [ei accessisse] creditur: idque ex eo clare perspicitur, quod subiungit, ipsam esse voluntatem θέλησιν, aut βούλησιν, aut agendi vim (ἐνέργειαν) ad aliquid: in hoc pro regula usus vere philosopho philosophorum Clemente in vi libro Stromatum, qui θέλησιν (id est, voluntatem) definiuit mentem appetentem: et

NOTÆ.

Quomodo curatur a Domino? *Animus vult, corpus tangit: utroque modo expellitur morbus.* Statim enim, ut scriptum est, discessit ab eo lepra; Luc. v, 18. Si quis male officiosorum typorum culpam velit, potius quam Turriani, pugnare nolim.

(e) *'Αλλ' ἡ θέλησις, ἡ βούλησις.* Dictum istud Athanasio, l. *De incarnat. Christi*, p. 631, ad eum locum Pauli Rom. xi. Τίς έγνω νοῦν Κυρίου; Subiungit enim, νοῦς Κυρίου, οὗπω Κύριος· ἀλλὰ Κυρίου θέλησις, ἡ βούλη (sic enim ibi editum) ἡ ἐνέργεια πρὸς τι. Quibus significat, eam vocem Paulo, non esse ipsum Dominum, et quam Apolinariæ subsistentem in eo divinam Mentem volebant; seu Verbum, quod in ipso mentis officium impletet; sed vim ipsam voluntatis et intelligendi, seu etiam agendi ad aliquid relatam. Locus Clementis 6. illo Strom. non occurrit, nisi sua prolixitate oculum fugit. Βούλησιν velle videtur, quæ sit certo judicio de aliquo; idecirco εὐλογού δρεξις, nec longe abest ἡ βούλη, potuitque Athanasius alteram alterius loco vocem usurpare. In Θεο βούλη, sine imperfectione accipienda, et pro sententia, ac voluntate sic ratione regulata, non pro ineertæ rei inquisitione, ut in nobis.

θούλησιν (ei affinem vocem) appetitum rationi consentaneum. Ad aliquid vero vim et actionem, divinus hic vir dixit, quod videlicet unita sibi secundum hypostasim anima intelligentem et utente ratione ad omnia quae ab ipso divine exque majestate patrata sunt, usus sit.

PYR. Revera quibus argumentis videntur pietatem impugnare, iis ipsis nescientes redarguuntur. Oportet autem et aliam auctoritatem, quam ex eodem Patre afferunt, examinare, ut nulla eis occasio adversus veritatem relinquatur.

MAX. Quae est ista auctoritas? ignoro enim.

PYR. In qua nimirum vir ille admirandus ait: « Natus est ex muliere, viri formam sibi excitans ex prima formatione, in ostensione carnis, absque carnalibus voluntatibus, et cogitationibus humanis, in imagine novitatis. Voluntas enim solius erat deitatis. »

177 MAX. Seipsam interpretatur hæc auctoritas, nec ullis prorsus rationibus indiget ut exponatur.

PYR. Quonam igitur modo his in dubium venit?

MAX. Ex multa inscitia. Cui enim non manifeste liquet, nisi omnino mentis oculis captus sit, non de ratione naturali, hæc Athanasium edisseruisse, sed de modo existentiae carnis? cum vellet ostendere incarnationem opus esse divinæ atque solius voluntatis, complacente Patre, ipsoque operante Filio, ac Spiritu sancto cooperante: non motionis carnalis humanarumque cogitationum, nuptialis scilicet ordinis ac consecutionis. Non enim rationem naturæ novavit, factus homo, universorum Deus: nam neque jam homo esset, qui nullo desiderato ac incommutabilem in omnibus naturæ rationem non haberet; sed modum, id est, conceptum ex semine, et ortum ex corruptione. Naturales igitur unitorum rationes divini Ecclesiæ doctores haudquaquam inficiati sunt, sed uno cum evangelistis et apostolis et prophetis consensu, Dominum nostrum ac Deum Jesum Christum, secundum ambas suas naturas voluntatis facultate prædictum, nostramque salutem operandi dixerunt.

PYR. Potes hoc ex Litteris Veteris et Novi Testamenti probare?

MAX. Maxime. Non enim Patres, suopte ipsi genio, et a se excitati, sed ex ipsis sacris Litteris quæ didicerunt, hoc et nos amanter docuerunt. Non enim ipsi erant, qui loquebantur, sed quæ illos undique omnino incesserat, virtus Spiritus sancti.

PYR. Quandoquidem ad imitationem divinæ bonitatis, juvandi proposito in hos labores inquirende conjectisti, ne pigeat hoc docere nos.

MAX. In sacris Evangelii dictum est: *In crastinum voluit Jesus ingredi in Galilæam*: palam est,

* Joan. 1, 43.

⁷³ Affinitas in Martini papæ synodis, quæ Maximus defendit.